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Abstrakt
Zavedenie oddlženia v kontexte českého zákona o insolvenciách tvorí jednu

z najvýznamnejších reforiem českého právneho poriadku v posledných dekádach. Tento trend

nepozorujeme len v Českej republike, ale v posledných dvoch dekádach sa stal súčasťou

právneho rámca mnohých európskych štátov. Tak významná zmena práva so sebou nutne

priniesla reakciu finančných inštitúcií. Empirickou otázkou zostáva, či je možné kvantitatívne

skúmať tak významnú zmenu legislatívy na úverových trhoch pre české domácnosti. Na túto

otázku hľadá autor v diplomovej práci odpoveď s pomocou dvoch významných závislých

premenných – ročnej percentuálnej miery nákladov a objemov nových úverov.
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Abstract
The introduction of debt relief in the context of the Czech Insolvency Act is one of the most

important legal reforms in the Czech Republic. This trend can not only be observed in the Czech

Republic but has become part of the legal framework of many European countries in the last

two decades. Such a significant change in the law necessarily brought the response of financial

institutions. The empirical question remains whether it is possible to quantitatively examine

such a significant change in legislation on credit markets for Czech households. This question

is sought by the author in the diploma thesis regarding to the two dependent variables - annual

percentage rate and volumes of new loans.
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Zadanie diplomovej práce

Název práce:
Vlivy reformy českého insolvenčního práva (zejm. zavedení oddlužení) na české retailové
finanční trhy.

Motivace:
Zavedení oddlužení v kontextu insolvenčního práva tvoří jednu z nevýznamnějších reforem
českého právního řádu v posledních dekádách. Přesah této reformy je především sociální, ale také
ekonomický na makro i mikro úrovni, tudíž postihuje i tak velký sektor, jako je ten bankovní. Tento
sanační způsob řešení úpadku vstupuje do nefinančních rizik finančních institucí poskytujících
produkty na retailových finančních trzích – a to zejména hypoteční úvěry a spotřebitelské úvěry.
Finančním i nefinančním rizikům banky uzpůsobují celou řadu procesů – od definování tolerance
rizika, identifikování a měření, modelování až po transakce řízení rizik. Otázkou zůstává, zda se
ve společnosti k tomuto řešení úpadku uchyluje dostatečná část lidí na to, abychom mohli toto
riziko považovat za signifikantní a měřitelné. Motivace vychází právě ze zjišťování propojenosti
reforem českého insolvenčního zákona s bankovním trhem v České republice, konkrétní velikosti
dopadu na úvěrování retailu a přesahem nefinančních rizik do finanční situace banky.

Hypotézy:
1. Zavedení oddlužení koreluje s vývojem proměnných LGD a PD na českých retailových

trzích.
2. Významná změna práva má měřitelný dopad na české retailové trhy.
3. Nesplacené půjčky (defaulted loans) relativně vzrostly v důsledku zavedení oddlužení.

Metodologie:
Pearsonův korelační koeficient bude využit ke zjišťování pozitivní a negativní korelace mezi
proměnnými jako jsou LGD (loss given default), definována jako ztráta v případě selhání,
modelována rovněž podle historických zkušeností, dále PD (probability of default) definována jako
pravděpodobnost selhání a počtem selhání před a po zavedení oddlužení do českého insolvenčního
zákona.

Regresní analýza s využitím metody nejmenších čtverců bude využita k zjišťování kauzality mezi
zavedením oddlužení a vývojem výrazně zvýšeného signifikantního rizika, které je zpravidla
definováno kreditními a underwritingovými odděleními jednotlivých bank. Model bude rovněž
podroben schopnostem prognózování. Od roku 2008, kdy bylo oddlužení zavedeno, máme již dost
dlouhou časovou řadu k sestavení empirického modelu. Použitá metodologie eliminuje zkreslení
celého setu dat velkou recesí, která začala prakticky vzápětí po datu účinnosti insolvenčního
zákona.
Komparativní analýza bude sloužit k pozorování relativních změn v počtu poskytnutých úvěrů vůči
selhaným úvěrům s ohledem na časové souvislosti před a po zavedení oddlužení. Analýza bude
brát ohled na jiné potenciální faktory ovlivňující relativní množství poskytnutých a selhaných
úvěrů.

Očekávaný přínos:
Kvantitativní analýza přinese poznatky ohledně velikosti dopadu tak radikálních změn práva na
měřitelné kreditní riziko tuzemských bank. Práce bude přínosem jak na poli českého insolvenčního
práva s ohledem na jeho přínosy, nedostatky a potenciální úpravy, tak na poli bankovního sektoru
v oblasti řízení rizik.
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1. Úvod

Zavedenie oddlženia v kontexte zákona o insolvenciách tvorí jednu z najvýznamnejších

reforiem českého právneho poriadku od vzniku samostatnej Českej republiky. Presah tejto

reformy je nespochybniteľne sociálny, pomáhajúc sa občanom vymaniť z dlhovej pasce, no

zároveň možno intuitívne predpokladať i dopad ekonomický. Ten možno predpokladať od

mikro úrovne osobných financií dlžníkov a veriteľov, po národohospodársku úroveň príjmov

štátnej pokladne z daní a jej zaťaženia pomocou sociálnych výdavkov. Česká republika patrí

ku krajinám, kde silnú pozíciu inštitucionalizovaných veriteľov predstavujú práve banky. Nie

je teda prekvapením, že veľkú časť ekonomickej i právnej obce zaujíma ich prepojenie. Práve

poznanie tohto prepojenia by predstavovalo prínos ako na poli českého práva, tak na poli

bankového sektoru. Motivácia tak z veľkej časti vychádza zo zisťovania prepojenosti reforiem

českého insolvenčného zákona s bankovým trhom v Českej republike, konkrétnej veľkosti

dopadu na úverovanie retailu a presahom nefinančných rizík do finančnej situácie banky.

Dopad legislatívnych zmien na úverové trhy v Českej republike nebol doposiaľ

v akademickej obci predmetom kvantitatívneho skúmania. Práve z toho vychádza veľká časť

autorovej motivácie . Predmetom diplomovej práce je tak skúmanie vplyvov reformy českého

zákona o insolvenciách (predovšetkým zavedenie oddlženia) na české úverové trhy pre

domácnosti. Cieľom práce je identifikovať štatistické premenné, na ktorých by bolo možné

kvantitatívne skúmať vplyv tak zásadnej legislatívnej zmeny v Českej republike a pomocou

vhodnej metodológie takýto dopad empiricky skúmať.

2. Zadlženie, zákon o insolvenciách a jeho významné novely

2.1. Úvod do zákona o insolvenciách v Českej republike a zahraničí

Insolvenčný zákon, čiže zákon z 30. marca 2006, č. 182/2006 Zb. o úpadku a jeho

riešeniach, je český zákon, ktorý upravuje riešenie úpadku a hroziaceho úpadku dlžníka súdnym

konaním niektorým zo stanovených spôsobov. Spôsoby sú stanovené tak, aby došlo k

usporiadaniu majetkových vzťahov k osobám dotknutým dlžníkovým úpadkom alebo

hroziacim bankrotom. Celkom zásadným aspektom je čo najvýraznejšie pomerné uspokojenie

dlžníkových veriteľov. Zákon o insolvenciách nadobudol účinnosť 1. januára 2008 a nahradil

doterajší zákon č. 328/1991 Zb. o konkurze
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 a vyrovnaní.

Zavedenie oddlženia v kontexte insolvenčného práva tvorí jednu z najvýznamnejších

reforiem českého právneho poriadku v posledných dekádach. Inštitút oddlženia predstavuje

jeden z najmladších právnych inštitútov, ktorý za pomerne krátku dobu prešiel radou

novelizácií a do českého právneho poriadku bol zavedený prijatím zákona č. 182/2006 Zb. o

úpadku a spôsoboch jeho riešenia, ďalej upravený v ustanovení § 389 a nasledujúcich tohto

zákona. V rámci zatriedenia radíme oddlženie medzi sanačné spôsoby riešenia úpadku, ktorých

cieľom je opätovný návrat osoby do spoločnosti a vyhnutie sa úplnej likvidácii1. Je nutné

podotknúť, že dôvodová správa uvádza možnosť oddlženia len pre nepodnikateľské subjekty,

a to ako fyzické, tak právnické. K vyhláseniu tohto zákona došlo v roku 2006 s účinnosťou od

1.1.2008 a to s možnosťou oddlženia jednorazovým vyrovnaním, alebo oddlžením formou

splátkového kalendára, určeným najmä pre fyzické osoby s pravidelným priznaným príjmom.

Pre fyzické osoby v spoločnosti začal inštitút oddlženia predstavovať novú nádej na

vymanenia sa z dlhovej pasce, teda možnosti ako predísť upadnutiu do tzv. zóny tieňovej

ekonomiky a prijímaniu nelegálnych pracovných ponúk. Významný celospoločenský problém


[…]


Testovací statistika: t(1) = 2.40149

s p-hodnotou = P(|t| > 2.40149) = 0.251192

Príloha 6. – Model 7.6. úvery na spotrebu, 2008. RPMN.

P-hodnota byla nejvyšší pro proměnnou 6 (delta_CZ)

Whiteův test heteroskedasticity -

Nulová hypotéza: není zde heteroskedasticita

Testovací statistika: LM = 19.5898

s p-hodnotou = P(Chí-kvadrát(18) > 19.5898) = 0.356381

Test normality reziduí -

Nulová hypotéza: chyby jsou normálně rozdělené

Testovací statistika: Chí-kvadrát(2) = 3.91247
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 s p-hodnotou = 0.14139

Wooldridge test for autocorrelation in panel data -

Nulová hypotéza: No first-order autocorrelation (rho = 0)

Testovací statistika: t(1) = 0.705067

s p-hodnotou = P(|t| > 0.705067) = 0.60904

Príloha 7. – Model 7.7. úvery na bývanie, 2008. TOKY.

Pomine-li se konstanta, p-hodnota byla nejvyšší pro proměnnou 6 (delta_CZ)

Whiteův test heteroskedasticity -

Nulová hypotéza: není zde heteroskedasticita

Testovací statistika: LM = 12.196

s p-hodnotou = P(Chí-kvadrát(11) > 12.196) = 0.349094

Test normality reziduí -

Nulová hypotéza: chyby jsou normálně rozdělené

Testovací statistika: Chí-kvadrát(2) = 0.64093

s p-hodnotou = 0.725811

Wooldridge test for autocorrelation in panel data -

Nulová hypotéza: No first-order autocorrelation (rho = 0)

Testovací statistika: t(1) = 0.209587

s p-hodnotou = P(|t| > 0.209587) = 0.868476

Príloha 8. – Model 7.8. úvery na spotrebu, 2008. TOKY.

Pomine-li se konstanta, p-hodnota byla nejvyšší pro proměnnou 6 (delta_CZ)

Whiteův test heteroskedasticity -

Nulová hypotéza: není zde heteroskedasticita

Testovací statistika: LM = 13.2754

s p-hodnotou = P(Chí-kvadrát(11) > 13.2754) = 0.275708

Test normality reziduí -

Nulová hypotéza: chyby jsou normálně rozdělené
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 Testovací statistika: Chí-kvadrát(2) = 0.249211

s p-hodnotou = 0.882845

Wooldridge test for autocorrelation in panel data -

Nulová hypotéza: No first-order autocorrelation (rho = 0)

Testovací statistika: t(1) = 4.49571

s p-hodnotou = P(|t| > 4.49571) = 0.139338

Príloha 9. – Model 7.9. úvery na bývanie, 2006. RPMN.

Whiteův test heteroskedasticity -

Nulová hypotéza: není zde heteroskedasticita

Testovací statistika: LM = 23.2837

s p-hodnotou = P(Chí-kvadrát(14) > 23.2837) = 0.0558067

Test normality reziduí -

Nulová hypotéza: chyby jsou normálně rozdělené

Testovací statistika: Chí-kvadrát(2) = 1.31828

s p-hodnotou = 0.517296

Wooldridge test for autocorrelation in panel data -

Nulová hypotéza: No first-order autocorrelation (rho = 0)

Testovací statistika: t(1) = 3.96252

s p-hodnotou = P(|t| > 3.96252) = 0.157374

Príloha 10. – Model 7.10. úvery na spotrebu, 2006. RPMN.

P-hodnota byla nejvyšší pro proměnnou 7 (delta_SK)

Whiteův test heteroskedasticity -

Nulová hypotéza: není zde heteroskedasticita

Testovací statistika: LM = 13.8041

s p-hodnotou = P(Chí-kvadrát(14) > 13.8041) = 0.464402

Wooldridge test for autocorrelation in panel data -

Nulová hypotéza: No first-order autocorrelation (rho = 0)
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 Testovací statistika: t(1) = 0.972138

s p-hodnotou = P(|t| > 0.972138) = 0.508993

Test normality reziduí -

Nulová hypotéza: chyby jsou normálně rozdělené

Testovací statistika: Chí-kvadrát(2) = 1.39715

s p-hodnotou = 0.497294

Príloha 11. – Model 7.11. úvery na bývanie, 2006. TOKY.

P-hodnota byla nejvyšší pro proměnnou 11 (Unempl)

Test normality reziduí -

Nulová hypotéza: chyby jsou normálně rozdělené

Testovací statistika: Chí-kvadrát(2) = 1.11039

s p-hodnotou = 0.573961

Whiteův test heteroskedasticity -

Nulová hypotéza: není zde heteroskedasticita

Testovací statistika: LM = 15.7277

s p-hodnotou = P(Chí-kvadrát(14) > 15.7277) = 0.330284

Wooldridge test for autocorrelation in panel data -

Nulová hypotéza: No first-order autocorrelation (rho = 0)

Testovací statistika: t(1) = 12.4584

s p-hodnotou = P(|t| > 12.4584) = 0.0509903

Príloha 12. – Model 7.12. úvery na spotrebu, 2006. TOKY.

Pomine-li se konstanta, p-hodnota byla nejvyšší pro proměnnou 6 (delta_CZ)

Whiteův test heteroskedasticity -

Nulová hypotéza: není zde heteroskedasticita

Testovací statistika: LM = 8.61285

s p-hodnotou = P(Chí-kvadrát(11) > 8.61285) = 0.65758

Test normality reziduí -
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 Nulová hypotéza: chyby jsou normálně rozdělené

Testovací statistika: Chí-kvadrát(2) = 1.16583

s p-hodnotou = 0.558269

Wooldridge test for autocorrelation in panel data -

Nulová hypotéza: No first-order autocorrelation (rho = 0)

Testovací statistika: t(1) = 0.617577

s p-hodnotou = P(|t| > 0.617577) = 0.647794
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