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Short summary

Diplomová práce statistickými metodami zkoumá dopady zavedení právní úpravy oddlužení (tedy
insolvenčního řízení, jehož účelem je řešení úpadku fyzických osob, a to primárně nepodnikatelů) na
český úvěrový trh, konkrétně na podmínky zajištěných bankovních úvěrů na bydlení (tzv. hypoték) a
spotřebních úvěrů.

Contribution

Platí-li, že jde zatím o první pokus o kvantifikaci těchto dopadů (což diplomantka tvrdí a já osobně
nevím o jiném projektu, který by se touto otázkou zabýval, alespoň ne z odkazů v právní literatuře k
oboru), pak jsou přínosy zjevné již v samotné v originalitě projektu. Diplomantka však zcela nevyužila
potenciál k rozpracování vstupních hypotéz o fungování zkoumané právní úpravy, a zejména
k výkladu zjištěných statistických měření. To však zjevně souvisí s tím, že oborem jejího studia je
ekonomie, nikoli právo.

Methods

Statistiké metody a jejich použití nejsem schopen posoudit, jelikož tyto otázky jsou mimo mé
akademické i praktické kompetence právníka. Zde bude třeba vyjít z posudků oponentů případně
dalších konzultantů.

Pokud jde o právní východiska projektu, zejména zkoumané body v historii právní úpravy oddlužení
v ČR, k nim nemám zásadní výhrady, snad až na to, že mohly být srozumitelněji popsány (vysvětleno,
proč je diplomantka považuje za vhodné body k provedení pozorování, a s jakými hypotézami ohledně
reakcí úvěrového trhu na tyto časové body do projetku vstupuje).

Výsledky analýzy provedené systémem Urkund neukazují na významné textové překryvy s jinými
zdroji.

Literature

K použité literatuře z oboru právo nemám výhrady. Pokud jde o literaturu podporující ekonometrickou
část projektu, tu nejsem schopen posoudit – viz výhradu výše.

Manuscript form

K formě práce nemám výhrady.
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Overall evaluation and suggested questions for the discussion during the defense

Celkově považuji práci za přínosnou a vhodnou k obhajobě. Ekonometrickou část bude třeba posoudit
na základě poznámek oponentů nebo dalších konzulantů. Pokud jde o právní část, mám za to, že by
bylo bývalo vhodné podrobněji rozpracovat alespoň dvě základní oblasti, a to (a) popis hypotéz účinků
právní úpravy, a v souvislosti s ním ozřejmění časových bodů (vyhlášení insolvenčního zákona ve
sbírce zákonů, jeho účinnost, jeho novelu z roku 2019), k nímž se ekonometrické měření připíná, a (b)
diskusi statistických zjištění a návrhy jejich vysvětlení / objastnění, v porovnání s výchozími
hypotézami. Současně ale připouštím, že s ohledem na obor studia diplomantky je přirozené, že
těžiště práce je v ekonometrické části, nikoli v pasážích, které by se týkaly spíše kvalitativní
ekonomické analýzy práva.

Každopádně provedená měření by mohla posloužit jako užitečný základ pro další výzkum, ať již
diplomantčin, nebo jiných výzkumníků. V tomto myslím spočívá zásadní přínos práce.

Za předpokladu, že ekonometrická část práce obstojí v oponentuře / hodnocení k tomu kvalifikovaných
členů komise, doporučuji práci k obhajobě a doporučuji – s ohledem na některé výhrady uvedené výše
– hodnocení stupněm B.

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS

Contribution (max. 30 points) 23

Methods (max. 30 points) 23

Literature (max. 20 points) 20

Manuscript Form (max. 20 points) 20

TOTAL POINTS (max. 100 points) 86

GRADE (A – B – C – D – E – F) B
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Overall grading:

TOTAL GRADE

91 – 100 A

81 - 90 B

71 - 80 C

61 – 70 D

51 – 60 E

0 – 50 F
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